
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102000011

11

Nº 201, terça-feira, 20 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

acordo com os incisos I, II, III, IV e inciso I do § 1º do art. 12 da referida Lei, conforme
trecho abaixo da referida decisão judicial:

Art. 2º Esta Portaria gera efeitos financeiros a partir de sua entrada em
vigor.

Art. 3º Estabelecer, objetivando o fiel cumprimento do disposto nos § 1º e § 2º
do art. 95 da Lei nº 6.880, de 09DEZ1980 (Estatuto dos Militares), o prazo de até 45 dias
a contar da data da Portaria para desligar o militar do Serviço Ativo da Marinha.

Art. 4º Os atrasados serão pagos na forma do artigo 910 do NCPC e art. 100 da
Constituição Federal de 1988, após o transitado em julgado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice-Almirante (FN) ROBERTO ROSSATTO

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.679, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, e tendo em vista o disposto Decreto nº 4.650, de 27 de março de 2003,
resolve:

NOMEAR MAURICIO DE VASCONCELOS MEDEIROS para exercer o cargo em
comissão de Diretor da Diretoria de Infraestrutura Hídrica, código DAS 101.5, do
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (Dnocs), entidade vinculada a este
Ministério (Processo nº 59000.021669/2020-30).

ROGÉRIO MARINHO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, no exercício de suas atribuições legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria n° 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e no Art. 9° da Portaria n° 730
MDR, de 25.03.2020, tendo em vista o que consta no Processo nº 59401.001349/2020-41,
resolve:

Nº 353 - Dispensar o servidor FRANCISCO EDUARDO CARVALHO LEONARDO, SIAPE nº
0729585, da Função Gratificada, Código FGR-1, de Chefe da Estação de Piscicultura Ademar
Braga da Coordenadoria Estadual do DNOCS no Piauí.

Nº 354 - Designar o servidor JOSÉ DE ALENCAR OLIVEIRA SANTOS, SIAPE nº 0729496, para
exercer a Função de Chefe da Estação de Piscicultura Ademar Braga, Código FGR-1, da
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Piauí.

FERNANDO MARCONDES DE ARAÚJO LEÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 69, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, do dia 30 seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico no
59400.004390/2020-89, resolve:

Excluir o benefício de pensão concedido a Diego Silva Nunes, dependente
inválido da ex-servidora Olinda de Araújo Macedo Nunes, SIAPE 735765, por meio da
Portaria nº 435/DPE, de 24 de novembro de 2000, publicada no Diário Oficial da União nº
229, de 29 de novembro de 2000, com fundamento no Art. 222, § 1º, da Lei nº
8.112/1990, e tendo em vista o teor do Relatório de Auditoria nº 795920, realizado pela
Controladoria-Geral da União - CGU, com vigência a partir de 1º de outubro de 2020.

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 68, de 13 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 200, de 19 de outubro de 2020, referente à beneficiária de Pensão Germana
Costa de Carvalho, Filha Maior Inválida do ex-servidor José Maria de Carvalho, SIAPE
727868, onde se lê: "..., com vigência a partir de 12 de fevereiro de 2020, data do
falecimento do ex-servidor.", leia-se: "..., com vigência a partir de 07 de outubro de 2020,
data do requerimento.".

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 345, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, de conformidade com o
disposto no art. 1o, inciso I, do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento
no artigo 132, incisos IV e XIII, este último combinado com o artigo 117, incisos IX e XVI,
ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo Disciplinar nº 10166.726387/2018-26, resolve:

Demitir JORGE FARIA, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula
SIAPE nº 0111275, pela prática de ato de improbidade administrativa, por valer-se do cargo
para lograr proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função, e por
utilizar pessoal ou recursos materiais da repartição em serviços ou atividades particulares,
com restrição de retorno ao serviço público federal, nos termos do art. 137, parágrafo
único, da Lei nº 8.112, de 1990.

PAULO GUEDES

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 346, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA e o ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhes conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro
de 1993 e, considerando a decisão proferida nos autos do processo nº 0017230-20.2010.403.6100 e o
Parecer de Força Executória nº. 00066/2020/CCM CIVIL/PRU3R/PGU/AGU, resolvem:

Art. 1º Retificar a progressão funcional de membro egresso da carreira de
Procurador da Fazenda Nacional, ILAN PRESSER, matrícula nº 1666276, para a 1ª categoria,
a partir de 01/07/2009.

Art. 2º A progressão funcional de que trata esta portaria adota todos os efeitos
funcionais e financeiros decorrentes da referida promoção retroativa, exceto com relação
à obrigação de pagar referente às diferenças decorrentes da referida promoção que serão
objeto do devido cumprimento de sentença, e limita-se à data da exoneração do cargo de
Procurador da Fazenda Nacional, em 05/09/2012.

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR
Advogado-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.398, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de
janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100275/2020-59, resolve:

Reconduzir ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF nº 313.365.498-58, para exercer
o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC Nº 2.409, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8
de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas
alterações, e considerando o disposto no Processo nº 19839.104381/2020-22, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 8 de outubro de 2020, o cargo de Assistente
Técnico-Administrativo, código 489.238, Classe B, Padrão VI, ocupado pela servidora LÍVIA
BENTO RODRIGUES, matrícula Siape nº 1725273, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

RODRIGO DE OLIVEIRA ALVES

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO
PORTARIA GRA/MA Nº 22.508, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições, conferidas Portaria Nº. 144, de
27/04/2016, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora KEILA DANIELLE DE MELO DA COSTA, Matrícula
SiapeCad.: 2135787, Pregoeira Oficial da Gerência Regional de Administração do Ministério
da Economia no Estado do Maranhão.

Art. 2º Designar o servidor GILBERTO RAIMUNDO SOARES, Matrícula Siapecad:
296768 para compor Equipe de Apoio.

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

LAURO LUIZ ARAÚJO CARVALHAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 2.351, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10145.101202/2020-39, resolve:

Dispensar, a pedido, RAFAEL SIBEMBERG NEDIR, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1552697, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria
Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado de Rio Grande do Sul, a partir de 20
de outubro de 2020.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL DGC DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §4º, artigo 11 da Portaria GME nº 40, de
30 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de janeiro de 2020, bem como o
disposto no Processo SEI nº 19726.105300/2020-89, resolve:

Nº 2.467 - Dispensar MARIA DE FÁTIMA PEREIRA NUNES, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0755747, do encargo de substituto eventual do Chefe de Serviço,
Código FCPE-101.1, do Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e
Contratos, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Niterói, no Estado do Rio
de Janeiro.

Nº 2.468 - Designar MARIANA NEVES DA SILVEIRA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1810822, para substituir nos afastamentos e impedimentos
eventuais o Chefe de Serviço, Código FCPE-101.1, do Serviço de Representação Judicial
da Fazenda Nacional e Contratos, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em
Niterói, no Estado do Rio de Janeiro.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.227, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, bem como o disposto no
processo SEI nº 19974.101522/2020-09, resolve:

Exonerar, a pedido, MARCOS RICARDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1508675, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Relacionamento e Portfólio,
da Secretaria de Governo Digital, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão
e Governo Digital, código DAS 101.4.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-20T00:38:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




